
 

Comune di San Giorgio di Nogaro - Decreto n. 27 del 07/07/2025 

 

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 

 
 

S E G R E T E R I A  D E L  S I N D A C O  

 
Proposta n. 19 del 07/07/2025 
Decreto Sindacale n. 27 del 07/07/2025 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto della rinuncia alla carica di Vice Sindaco e contestuale nomina di Vice 
Sindaco successore. 
 

 
 

IL SINDACO 
 
Visto l’articolo 46, comma 2, del Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si prevede che il Sindaco nomini i componenti 
della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dia comunicazione al Consiglio nella prima seduta 
successiva alla elezione;  
 
Visto l’art. 1, comma 137 della L. 7 aprile 2014, n. 56, il quale ha previsto che nelle giunte dei 
comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti sia garantita la rappresentanza di genere, in 
misura pari al 40%, con arrotondamento aritmetico; 
 
Dato atto che in data 3-4 ottobre 2021 si sono svolte le elezioni amministrative per la elezione 
diretta del Sindaco e il rinnovo del Consiglio comunale e che in data 04.10.2021 l’Adunanza dei 
Presidenti ha proclamato gli eletti; 
 
Ricordato che con decreto n. 19/2021 era stata nominata la Giunta comunale e conferite le deleghe 
agli Assessori, in particolare con riferimento alla nomina a Vice Sindaco - Assessore Comunale di 
Daniele Salvador, venivano assegnati i referati alle Politiche sociali e Vigilanza, mentre con 
riferimento alla nomina ad Assessore Comunale di Caterina Taverna, venivano assegnati i referati al 
Bilancio ed all’Associazionismo; 
 
Considerato che in data 02.07.2025, Ns. prot. 14339 è pervenuta a questa Amministrazione 
Comunale la lettera di rinuncia alla carica di Vice Sindaco, fermo restando il suo ruolo di Assessore 
Comunale con deleghe alle Politiche Sociali ed alla Vigilanza;  
 
Accertato che la fattispecie delle dimissioni di un Vice Sindaco, a differenza di quella dei 
consiglieri, non viene disciplinata dalla legge e pertanto è rimessa all’autonomia statutaria degli 
enti; 



 

Comune di San Giorgio di Nogaro - Decreto n. 27 del 07/07/2025 

 
Atteso che lo Statuto del Comune nulla dispone in merito alle dimissioni del Vice Sindaco, per cui 
si ritiene che le stesse decorrano a partire dalla data della protocollazione da parte del Comune; 
 
Ritenuto di prendere atto delle dimissioni da Vice Sindaco presentate da Daniele Salvador in data 
02.07.2025;    
 
Ritenuto, in relazione ai programmi dell’Amministrazione, di far luogo alla sostituzione del Vice 
Sindaco, mediante la nomina di successore;  
 
Richiamata pertanto la sopracitata rinuncia alla carica di Vice Sindaco e la contestuale manifestata 
disponibilità dell’Assessore Comunale a mantenere tale carica ed i referati ad esso attribuiti 
(Politiche Sociali e Vigilanza); 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’attribuzione della carica di Vice Sindaco;  
 
Preso atto che della rinuncia alla carica di Vice Sindaco e dell’atto di nomina di Vice Sindaco 
successore viene data comunicazione al Consiglio comunale; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Visti gli art. 17, 18, 23 bis e 26 dello Statuto comunale; 
 
In considerazione di quanto sopra esposto 
 

DECRETA 
 
 
- di prendere atto della rinuncia alla carica di Vice Sindaco presentata da Daniele Salvador in data 

02 luglio 2025, con nota assunta al protocollo dell’Ente al numero prot. 14339, con la 
contestuale manifestazione di volontà di mantenere in capo allo stesso la nomina di Assessore 
Comunale con deleghe alle Politiche Sociali e Vigilanza, avvenuta con decreto n. 19/2021; 
 

- di dare atto che l’efficacia delle dimissioni da Vice Sindaco decorre dalla data di acquisizione 
delle stesse al protocollo dell’Ente, pertanto dalla data del 02.07.2025, mantenendo in capo allo 
stesso la predetta carica di Assessore Comunale; 
 

- di nominare l’Assessore Comunale TAVERNA CATERINA Vice Sindaco, mantenendo in capo 
alla stessa le deleghe al Bilancio ed Associazionismo, conferitele con decreto n. 19/2021;  

 
 

DISPONE 
 
-che il Vice Sindaco – Assessore Comunale, Caterina Taverna, e l’Assessore Comunale, Daniele 
Salvador, sottoscrivano copia del presente decreto per accettazione dell’incarico e delle deleghe 
attribuite, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi; 
-che il Vicesindaco sostituisca il Sindaco in caso di sua assenza o impedimento temporaneo, nonché 
nel caso di sospensione dall’esercizio delle funzioni ai sensi dell’articolo 59 del T.U.E.L. n. 
267/200; 
-che della presente nomina sia data comunicazione ai sensi dell’art. 46, comma 2 del D.LGS. 
267/2000 al Consiglio comunale nella prima seduta utile; 



 

Comune di San Giorgio di Nogaro - Decreto n. 27 del 07/07/2025 

- che il presente decreto sia trasmesso all’Ufficio Personale del Comune di San Giorgio di Nogaro 
per gli adempimenti di competenza; 
-che a cura dell’Ufficio Segreteria il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on 
line e nel sito web dell'Ente in Amministrazione trasparente, nella sezione “Organizzazione”, 
sottosezione “Organi di indirizzo politico-amministrativo”, nel rispetto di quanto previsto dal 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  

 
 

 

 Il Sindaco 

  Pietro Del Frate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di San Giorgio di Nogaro - Decreto n. 27 del 07/07/2025 

 
 

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

27 07/07/2025 UFFICIO SINDACO 07/07/2025 

 
 

OGGETTO: Presa d’atto della rinuncia alla carica di Vice Sindaco e contestuale nomina di 
Vice Sindaco successore.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente ordinanza viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 07/07/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
22/07/2025. 
 
Addì 07/07/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Chiara Pauletto 
 
 



 

Comune di San Giorgio di Nogaro - Decreto n. 27 del 07/07/2025 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	segreteria del sindaco
	Proposta n. 19 del 07/07/2025
	OGGETTO: Presa d’atto della rinuncia alla carica di Vice Sindaco e contestuale nomina di Vice Sindaco successore.

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA

